
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 
Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 
Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

raic82700g@istruzione.it  

 

 

 

All’Albo  

Al sito Web 

Agli ATTI 

  

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di 

tecnologia, scienze, matematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - Piano nazionale per la 

scuola digitale – Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Progetto 

“Novello STEM”;  

CUP: G69J21016540001 
CIG: 95113885AD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it




 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»” 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce 

le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante ODA; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 



delle spese ivi previste”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 

fino alla scadenza del 31/12/2021;  

 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00, 

 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro, 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006;  

 

VISTA la delibera n.39 della seduta del 26/10/2022 del Collegio docenti, approvazione PTOF  

2022/2025;  

 

VISTA la delibera n. 253 nella seduta del 27/10/2022 del Consiglio Istituto, Approvazione PTOF  

2022/2025; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.  AOODGEFID/0010812 del  13/05/2021  per  la  realizzazione  di  spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;  

 

VISTA  la candidatura di questa Istituzione scolastica al progetto “Spazi e Strumenti digitali per le STEM” 

presentata in data 10.06.2021, prot. n 8643/2021;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti 

presentati in risposta all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti STEM”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione 22 luglio 2021 n.224 “Decreto di destinazione delle  

risorse per ambienti Stem nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale” che ha disposto lo  

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento di cui al suddetto decreto;   

 

VISTA la Nota Prot. AOODGEFID – 0071643 del 29/08/2022, di autorizzazione al progetto, indirizzata 

alla presente Istituzione Scolastica, ns. prot. n. 10670 del 1.09.2022;  

  

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio per E.F. 2022  del progetto “ Spazi e strumenti digitali per le  

STEM”, prot. 13945/2022 con autorizzazione delle spese nei limiti fissati nel piano finanziario dello stesso 

e pari  ad € 16.000,00, di cui 800,00 per spese tecniche e di gestione amministrativa; 

 

VISTA la nomina in qualità di RUP del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990 prot. n. 13960 del 17/10/2022;  

 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di progettista a titolo non oneroso, prot. n. 14780 del 



28.10.2022 

 

VISTO l’avviso di selezione rivolto al personale interno per collaudatore prot. n. 15710 del 18/11/2022;  

 

VISTA la necessità di acquistare le forniture di materiale informatico per la realizzazione di Spazi 

Laboratoriali per l’apprendimento delle discipline STEM, come da candidatura e da progettazione agli atti 

con prot. n. 16077/2022;  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e nell’ottica 

di ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura, come da vetrina Consip agli atti; 

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

 

 CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta CAMPUSTORE s.r.l p.iva 02409740244 con sede legale 

a Bassano del Grappa (VI) in Via Villaggio Europa 3, cap- 36061 che propone, per il servizio richiesto, 

un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare , rispondente  ai fabbisogni dell’Istituto, in 

quanto ciò che è offerto è rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare;  
 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di 

interesse per la fornitura;  

 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

 

VISTA la certificazione ISO 9001:2015 e di iscrizione oltreché il produttore suole essere iscritto alla 

piattaforma RAEE valida per la fornitura e assistenza di prodotti informatici, scientifici, didattici e 

professionali, arredo didattico e scientifico e relativi servizi di formazione (IAF: 33, 19, 29);  

 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente ATTO;  

 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

 

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari;  

 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 

cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;  

 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 

verifiche ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 D.LGS n. 50/2016;  

 

ASSICURATA la copertura di spesa all’Attività A.3.U - SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE 

STEM - AVVISO PROT. DGEFID N. 10812 DEL 13/05/2021, del bilancio di istituto E.F. 2022; 



  

VISTO il CIG: CIG: 95113885AD 

 VISTO il  CUP: G69J21016540001 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Art. 2 - Di avviare il procedimento di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss. mod. ed int. mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, (MEPA) all’operatore economico Campustore s.r.l. ., con sede in Bassano del 

Grappa (VI), Via Villaggio Europa, 3 cap. 36061- P..IVA/C.F. 02409740244 , per la fornitura di: 

- LEGO Education_ Lego Education SPIKE Prime – Set Plus per 24 studenti formazione inclusa: 

4500 euro totale Iva esclusa;  

- Little Bits- Code KIDS :275,37 totale Iva esclusa;  

- Makeblock Parts- Makeblock sensore di temperatura e umidità Me: 7,99 iva esclusa 

- Makeblock- Kit Scientist Halocode con sensori: 245,00 iva esclusa;  

- TTS Group- Bee- Bot- Maker Space pack ( 12 bee- bot ): 820,00 Iva esclusa;  

- TTS Group Percorso per Bee Bot e blu bot: alfabeto: 30,00 Iva esclusa;  

- TTS Group Percorso per Bee Bot e blu bot: percorso con griglia trasparente. 25,00 Iva esclusa 

- TTS Group Percorso per Bee Bot e blu bot: percorso isola del tesoro. 30 iva esclusa  

- TTS Group Percorso percorso parco divertimenti. 34,72 iva esclusa.  

- Zioxi- Tavolo trapezoidale 120x 60x 76 h iva esclusa,  

- Ultimaker 2+ Connect- Stampante 3d : 2250 iva esclusa  

 Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di 

cui all’Art. 2 è determinato in € 12.421,12 oltre IVA 22%; 

 Art. 4 - La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022 all’Attività A.3.U - SPAZI 

E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM - AVVISO PROT. DGEFID N. 10812 DEL 

13/05/2021, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 Tipo di spesa: 04/03/17 Hardware;  

 Art. 5 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 

approvate il 26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto 

semplificazioni”, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto 

non sarà richiesta: 

o garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del D.lgs. 50/2016; 

 

o garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia 

 



al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D. 

Lgs.50/2016); 

 

 Art. 6 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’effettiva erogazione 

delle somme da parte dell’autorità competente, successivamente all’inoltro della relativa 

fattura elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare 

certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 7 -di disporre, ai fini dell’ammissibilità della spesa, che le attrezzature acquistate 

dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH), essere conformi con le 

direttive della normativa Europea, con la normativa relativa alla sicurezza nei luoghi di 

lavori (D.Lgs. 81/08), con le norme sulla sicurezza degli impianti (DM 37/08), con le 

direttive RAEE e RHOS (D.lgs 151/05) e con la normativa sul marchio CE ove previsto 

per la tipologia di prodotto 

 Art. 8 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Agata Caudullo; 

 Art. 9 - La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto sul MEPA; 

 Art. 10 – il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è UFM4DL. 

 Art. 11_ Il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della Legge n. 241/90 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Agata Caudullo.  

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Agata Caudullo  

Firmato digitalmente  


		2022-12-02T10:12:47+0100
	AGATA CAUDULLO




